[image: Герб ОМО Романовского района Саратовской области]

СОВЕТ
КРАСНОЛИМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н ИЕ

   от  24.06.2011 г.                                                №  150                          с.Большой Карай

Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих
ламп   на территории Большекарайского
муниципального образования  и   информировании
юридических        лиц,       индивидуальных
предпринимателей   и    физических  лиц  о
порядке осуществления такого сбора

      Рассмотрев протест прокуратуры  от 24.04.2011г № 28-2011 на решение Совета Большекарайского МО от 21 марта 2011года № 141 «Об организации сбора и накопления отработанных ртуть содержащих ламп на территории Большекарайского МО»,руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» Федерального закона от 23.10.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 03 сентября 2010 года №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» и в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду на территории Большекарайского муниципального  образования Совет Большекарайского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение по организации сбора отработанных ртутьсодержащих  ламп   на территории Большекарайского муниципального образования  и   информировании юридических    лиц,       индивидуальных предпринимателей   и    физических  лиц  о порядке осуществления такого сбора согласно приложению.
2. Юридическим лицам (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальным предпринимателям, ведущим хозяйственную деятельность на территории Большекарайского муниципального образования:
а) разработать инструкции по организации сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям;
б) назначить в установленном порядке ответственных лиц по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами;
в) заключить договоры на обезвреживание  отработанных ртутьсодержащих ламп со специализированной организацией, имеющей лицензию на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I -  IV класса опасности.
3. Организациям бюджетной сферы Большекарайского муниципального образования:
а)   не допускать сбор отработанных ртутьсодержащих ламп совместно с бытовыми отходами;
б) своевременно подавать заявки о наличии  отработанных ртутьсодержащих ламп и их количестве в вышестоящие организации, которым подведомственно данное бюджетное учреждение, с целью осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп силами специализированной организации.
4. Населению Большекарайского муниципального образования:
а) сбор использованных люминесцентных и прочих ртутьсодержащих  ламп, ртутьсодержащих приборов, и изделий, образующихся в жилых помещениях и при эксплуатации бытовой техники, осуществляется на пунктах сбора соответствующих отходов в порядке их подведомственности;
б) не допускать самостоятельное обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.
5. Считать утратившим силу решение Совета Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области от 21.03.2011 года № 141 «Об организации сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Большекарайского муниципального образования».
4.  Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
5.  Контроль   за   исполнением   настоящего   решения   возложить  на главу Большекарайского муниципального образования

	Глава Большекарайского
       муниципального образования                           А.А.Зазульский
       Секретарь                                                              О.И.Беспамятнова

Приложение к решению Совета Большекарайского
муниципального образования
от 24.06.2011г. № 150

Положение
по организации сбора отработанных ртутьсодержащих  ламп   на территории Большекарайского муниципального образования  и   информировании юридических    лиц,       индивидуальных предпринимателей   и    физических  лиц  о порядке осуществления такого сбора
                                                                 1.  Общие положения
 1.1.       Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской  области (далее по тексту – Порядок) разработан в целях предотвращения вредного воздействия отработанных ртутьсодержащих ламп на здоровье граждан и окружающую среду путем организации на территории  Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской  области сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.
1.2.       Правила, установленные Порядком, являются обязательными для осуществляющих свою деятельность на территории Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской  области юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.

                          2.    Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
 2.1.       Сбору в соответствии с Порядком подлежат отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента.
2.2.       Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.3.       Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.4.       Физические лица обязаны сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности (далее специализированные организации), в соответствии с заключенными договорами на сбор и вывоз указанных отходов.
[bookmark: sub_1207]2.7.       Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.
2.8.       Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям, заключают договора со специализированными организациями по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.
2.10.    Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, не имеющих лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физическими лицами, эксплуатирующих осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением (далее – потребители), отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.
2.11.    Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения, осуществляют специализированные организации путем заключения соответствующих договоров на оказание услуг по сбору (и вывозу) ртутьсодержащих отходов.

                                            3.    Заключительные положения
3.1.       В случае возникновения у потребителя отработанных ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации, в частности боя ртутьсодержащей лампы (ламп), загрязненное помещение должно быть покинуто людьми и должен быть организован вызов специализированных организаций для проведения комплекса мероприятий по обеззараживанию помещений.
Обезвреживание ртутного загрязнения может быть выполнено потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) самостоятельно с помощью демеркуризационного комплекта, включающего в себя необходимые препараты (вещества) и материалы для очистки помещений от локальных ртутных загрязнений, не требующего специальных мер безопасности при использовании.
3.2.       Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской  области осуществляется Администрацией Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской  области путем размещения информации на информационных стендах, используемых для официального обнародования муниципальных правовых актов в соответствии с Уставом Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской  области.
3.3.       За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Верно:
Секретарь                                                              О.И.Беспамятнова
image1.jpeg